
 

Santiago del Estero, 21 de diciembre de 2020 
 
RESOLUCIÓN CD FCF Nº 107/2020 
 
V I S T O: 

La Resolución CS N° 162/2020; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que en la misma se aprueba el Calendario Académico para el año 
2021. 
 

Que la misma determina fechas marco para las actividades 
principales de la Universidad y deja a criterio del Consejo Directivo de cada 
Facultad la fijación de fechas de clases, exámenes, inscripciones, 
reinscripciones y otras actividades académicas propias. 

 
Que al Honorable Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias 

Forestales se presentó una propuesta por parte de la Sra. Secretaria 
Académica, Ing. Marta Iturre. 

 
Que la propuesta presentada, fue consensuada con el 

Departamento Alumnos de la Facultad y el Centro de Estudiantes “Rodrigo 
Laguens”. 
 

Que el Honorable Consejo Directivo en Reunión Extraordinaria 
Virtual Nº 7 del 18 de diciembre del corriente año, ha tratado y ha aprobado la 
propuesta presentada. 

 
POR ELLO, 
 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO 1. Aprobar el Calendario de Actividades Académicas de la Facultad 
de Ciencias Forestales, para sede Central y las Extensiones: Termas de Río 
Hondo y Nueva Esperanza;  para el Año 2021, el que forma parte de la 
presente Resolución en carácter de Anexo. 
 
ARTÍCULO 2. Dejar expresamente aclarado que el mismo, no será objeto de 
futuras modificaciones.  
 
ARTÍCULO 3. Dar amplia difusión. Cumplido, archivar. 
fbf 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN CD FCF Nº 107/2020 

A N E X O 
 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2021 
FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES 

 
Inicio de Servicio de la UNSE 01/02/2021 
Inicio de Actividades Académicas 01/02/2021 
Inicio Curso de Ingreso 08/02/2021 
Finalización del Curso de Ingreso 12/03/2021 
Turnos de exámenes febrero-marzo  

Primer llamado 10 al 12/02/2021 
Segundo llamado 24 al 26/02/2021 
Tercer llamado 10 al 12/03/2021 
Cuarto llamado 24 al 26/03/2021 

Cierre del año Académico 2020 
e inicio del Año Académico 2021 

31/03/2021 
(sin exámenes ni inscripciones) 

Inscripción ingresantes, Readmisión, Cambio de Planes de 
Estudios, Reválidas, Ayudantías y Pases  

01 al 16/04/2021 

Inscripciones a cursadas, Reinscripción 01/04 al 04/06/2021 
Iniciación de clases del primer modulo 01/04/2021 
Concursos de Ayudantías de Estudiantiles 14 al 16/04/2021 
97º Acto Académico de Colación de Grado 14/05/2021 
Turno de exámenes extraordinario (sin suspensión de clases) 28 al 30/04/2021 
Turno de exámenes extraordinario (sin suspensión de clases) 23 al 25/06/2021 
Finalización de clases del primer módulo 14/07/2021 
Receso invernal 19/07 al 30/07/2021 
Turno de exámenes agosto        

Primer llamado 04 al 06/08/2021 
Segundo llamado  18 al 20/08/2021 

Reválidas 23/08 al 03/09/2021 
Inscripciones a cursadas 23/08 al 08/10/2021 
Iniciación de clases del 2º Módulo 23/08/2021 
Turno de exámenes extraordinario (sin suspensión de clases) 15 al 17/09/2021 
98º Acto Académico de Colación de Grado 10/09/2021 
Turno de exámenes extraordinario (sin suspensión de clases) 27 al 29/10/2021 
Taller de Exposición Estudiantil 22/10/2021 
Turno de exámenes noviembre 24 al 26/11/2021 
Finalización del 2º Módulo 03/12/2021 
99º Acto Académico de Colación de Grado 12/11/2021 
Turno de exámenes diciembre 15 al 17/12/2021 
Cierre de Actividades Docentes 27/12/2021 
Finalización de Actividades 31/12/2021 

 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN CD FCF Nº 107/2020 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS AÑO 2021 
FERIADOS y DÍAS NO LABORABLES 2021 

 
Viernes 1 de Enero Año Nuevo 

Lunes 15 y Martes 16 de Febrero Lunes y Martes de Carnaval 

Miércoles 24 de Marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

Viernes 2 de Abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra en Malvinas 

Jueves 1 y Viernes 2 de Abril Jueves y Viernes Santo 

Martes 27 de Abril Día de la Autonomía Provincial 

Sábado 1 de Mayo Día del Trabajador 

Lunes 10 de Mayo  Aniversario Creación UNSE 

Lunes 24 de Mayo  Feriado con Fines Turísticos  

Martes 25 de Mayo  Aniversario Revolución de Mayo 

Domingo 20 de Junio  Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Manuel Belgrano 

Lunes 21 de Junio (Pasa del día 17) Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martín de Güemes 

Viernes 9 de Julio Día de la Independencia 

Domingo 25 de Julio Aniversario de la Fundación de Santiago del Estero 

Lunes 16 de Agosto (Pasa del día 17) Paso a la Inmortalidad del Gral. Don José de San Martín  

Viernes 17 de Septiembre  Día del Profesor 

Martes 21 de Septiembre  Día del Estudiante 

Viernes 8 de Octubre  Feriado con Fines Turísticos 

Lunes 11 de Octubre (Pasa del día 12) Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

Sábado 20 de Noviembre Día de la Soberanía Nacional 

Lunes 22 de Noviembre  Feriado con Fines Turísticos 

Viernes 26 de Noviembre  Día del Trabajador de las Universidades Nacionales 

Miércoles 8 de Diciembre Día de la Inmaculada Concepción de María 

Sábado 25 de Diciembre Navidad 

 

 
Nota: Queda a decisión de cada Unidad Académica adherirse a los asuetos no previstos en este 

calendario.  

Asuetos provinciales: 

Martes 02 de Noviembre – Día de los fieles difuntos 

Martes 23 de Noviembre – Día de la Virgen de Sumampa 

 

  
 


